
 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 1 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE FORMAZIONE DOCENTI  
 
  

OGGETTO: Avviso pubblico di indizione della procedura comparativa per il conferimento di 
incarico di TUTOR per il supporto ai gruppi di lavoro attraverso laboratori di ricerca-azione sulle 
tematiche  previste nel Piano di Formazione dell'Ambito 20 Puglia. – DETERMINA 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
della scuola capofila dell’Ambito 20 

     
 
VISTA la Legge  13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il comma 124 della legge 107/2015: “Nell’ambito degli adempimenti connessi alla funzione 
docente, la formazione in servizio dei docenti di ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale. Le 
attività di formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche in coerenza con il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento delle istituzioni 
scolastiche previsti dal regolamento di cui al DPR 28 marzo 2013, n. 80, sulla base delle priorità 
nazionali indicate nel Piano nazionale di formazione, adottato ogni tre anni con decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, sentite le OO. SS. rappresentative di 
categoria”;  
 
VISTA la nota MIUR prot. n.  2915 del 15/09/2016 “Prime indicazioni per la progettazione delle 
attività di formazione destinate al personale scolastico”; 
 
VISTO il D.D.G. USR Puglia prot. n. 18814 del  02 novembre 2016 relativo alla costituzione 
dello  Staff Regionale di supporto alla Formazione; 
 
VISTO il Piano Nazionale per la Formazione dei Docenti 2016-2019 presentato dal MIUR in data 
3 ottobre 2016; 
 
VISTO il  Decreto Ministeriale n. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del  Piano per la 
formazione dei  docenti 2016-2019; 
 
 
TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno 
anche il compito di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative di 





 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 2 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di  co-progettazione, monitoraggio e 
rendicontazione; 
 
VISTA la nota MIUR, a firma del Capodipartimento per l’Istruzione, prot. n. 2151 del 7.06.2016, 
con cui venivano fornite le Linee Guida per la costituzione di reti scolastiche di scopo e di ambito 
territoriale, in attuazione del disposto dei commi 70-74 dell’art. 1 della l. n. 107/2015; 
 
VISTO il D.D.G. USR per la Puglia prot. n. 19033 del 4.11.2016, con il quale sono state individuate 
le n. 23 Scuole Polo per la formazione, nel numero di una per ciascuno degli ambiti territoriali della 
regione Puglia; 
  
VISTA la Nota MIUR, a firma del Capodipartimento per l’Istruzione, prot. n.  9684 del 06.03.2017, 
con la quale è stato trasmesso il Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di formazione docenti 
2016-2019. Questioni operative; 
 
VISTA la nota MIUR  prot. AOODGPER n. 37467 del 24/11/2020 “Formazione docenti in servizio 
a.s. 2020-2021. Assegnazione delle risorse finanziarie” con la quale venivano assegnate risorse 
finanziarie all’I.C.S. “I. Calvino” di Alliste in qualità di Scuola Polo per la formazione dei docenti 
dell’Ambito territoriale n 20; 
 
VISTA la nota Ministeriale prot. m_pi.AOODGPER 3847 del 28/01/2021con la quale l’Ufficio VI 
della Direzione Generale ha trasmesso le tabelle di ripartizione dei fondi assegnati alle Scuole 
Polo per la formazione; 
 
VISTA la nota USR Puglia prot. AOODRPU N. 2703 del 03/02/2021 “Formazione docenti in 
servizio - a. s. 2020/2021. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative 
formative.  
 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.18 del 
Verbale n. 3 del  10/02/2021;  
 
CONSIDERATA la necessità di costituire, tramite avvisi pubblici e a valere sugli ambiti territoriali, 
elenchi graduati di TUTOR, cui attingere successivamente per la erogazione delle singole azioni 
formative; 
 
VISTO  il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione”, cui la citata nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo u.s. rinvia; 
 
VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi ad esperti per 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 



 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 3 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

 
 

DETERMINA 
 

di indire un bando di selezione di TUTOR per il supporto  ai gruppi di lavoro attraverso laboratori 
di ricerca-azione sulle tematiche  previste nel Piano di Formazione dell'Ambito 20 Puglia (in 
Allegato).  
 
 

      Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Filomena GIANNELLI 

Firmato digitalmente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna: 
- all’Albo on line – sezione bandi e gare 
- sul sito web della scuola: www.comprensivoalliste.edu.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 4 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

PIANO NAZIONALE FORMAZIONE DOCENTI  
   
 

      AVVISO DI SELEZIONE INTERNA ALL’AMMINISTRAZIONE di 
TUTOR 

 
 

ALL’ALBO PRETORIO  
AL SITO WEB 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la Legge  13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il comma 124 della legge 107/2015: “Nell’ambito degli adempimenti connessi alla funzione 
docente, la formazione in servizio dei docenti di ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale. Le 
attività di formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche in coerenza con il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento delle istituzioni 
scolastiche previsti dal regolamento di cui al DPR 28 marzo 2013, n. 80, sulla base delle priorità 
nazionali indicate nel Piano nazionale di formazione, adottato ogni tre anni con decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, sentite le OO. SS. rappresentative di 
categoria”;  
 
VISTA la nota MIUR prot. n.  2915 del 15/09/2016 “Prime indicazioni per la progettazione delle 
attività di formazione destinate al personale scolastico”; 
 
VISTO il D.D.G. USR Puglia prot. n. 18814 del  02 novembre 2016 relativo alla costituzione 
dello  Staff Regionale di supporto alla Formazione; 
 
VISTO il Piano Nazionale per la Formazione dei Docenti 2016-2019 presentato dal MIUR in data 
3 ottobre 2016; 
 
VISTO il  Decreto Ministeriale n. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del  Piano per la 
formazione dei  docenti 2016-2019; 
 
 



 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 5 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno 
anche il compito di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative di 
formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di  co-progettazione, monitoraggio e 
rendicontazione; 
 
VISTA la nota MIUR, a firma del Capodipartimento per l’Istruzione, prot. n. 2151 del 7.06.2016, 
con cui venivano fornite le Linee Guida per la costituzione di reti scolastiche di scopo e di ambito 
territoriale, in attuazione del disposto dei commi 70-74 dell’art. 1 della l. n. 107/2015; 
 
VISTO il D.D.G. USR per la Puglia prot. n. 19033 del 4.11.2016, con il quale sono state individuate 
le n. 23 Scuole Polo per la formazione, nel numero di una per ciascuno degli ambiti territoriali della 
regione Puglia; 
  
VISTA la Nota MIUR, a firma del Capodipartimento per l’Istruzione, prot. n.  9684 del 06.03.2017, 
con la quale è stato trasmesso il Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di formazione docenti 
2016-2019. Questioni operative; 
 
 VISTA la nota MIUR  prot. AOODGPER n. 37467 del 24/11/2020 “Formazione docenti in servizio 
a.s. 2020-2021. Assegnazione delle risorse finanziarie” con la quale venivano assegnate risorse 
finanziarie totali pari ad € 144.794,00 (al netto delle spese per le gestioni amministrative) all’I.C.S. 
“I. Calvino” di Alliste in qualità di Scuola Polo per la formazione dei docenti dell’Ambito territoriale 
n 20; 
 
VISTA la nota Ministeriale prot. m_pi.AOODGPER 3847 del 28/01/2021con la quale l’Ufficio VI 
della Direzione Generale ha trasmesso le tabelle di ripartizione dei fondi assegnati alle Scuole 
Polo per la formazione; 
 
VISTA la nota USR Puglia prot. AOODRPU N. 2703 del 03/02/2021 “Formazione docenti in 
servizio - a. s. 2020/2021. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative 
formative.  
 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.18 del 
Verbale n. 3 del  10/02/2021;  
 
CONSIDERATA la necessità di costituire, tramite avvisi pubblici e a valere sugli ambiti territoriali, 
elenchi graduati di TUTOR, cui attingere successivamente per la erogazione delle singole azioni 
formative; 
 
VISTO  il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione”, cui la citata nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo u.s. rinvia; 



 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 6 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

 
VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi ad esperti per 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 
 
 

 EMANA 
 
 

il presente bando, di cui la premessa è parte integrante, al fine di poter individuare TUTOR per il 
supporto ai  gruppi di lavoro attraverso laboratori di ricerca-azione sulle tematiche  previste nel 
Piano di Formazione dell'Ambito 20 Puglia. L’albo dei  TUTOR sarà costituito con i Docenti in 
servizio presso le scuole dell’Ambito 20 e riguarderà nello specifico i seguenti ambiti tematici/corsi: 
 
 

Denominazione corso 
Corsi 
attivabili 

 
1 

Educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e 
alla cultura della sostenibilità (Legge 92/2019) 6 

2 Discipline scientifico-tecnologiche (STEM) 5 
3 Nuova organizzazione didattica dell’istruzione professionale (D.I. 92/2018) 1 
 
4 

Modalità e procedure della valutazione formativa e sistema degli Esami di Stato 
(D.lgs.62/2017) 2 

 
5 

Realizzazione del sistema educativo integrato dalla nascita fino ai 6 anni (D.lgs. 
65/2017) 3 

 
6 

Linee guida per i percorsi per le competenze trasversali e di orientamento 
(D.M.774/2019 1 

7 Contrasto alla dispersione e all’insuccesso formativo 2 
 
8 

Obblighi in materia di sicurezza e adempimenti della Pubblica Amministrazione 
(privacy, trasparenza, ecc.) 3 

9 BES 3 
 
L’attivazione dei corsi è condizionata dal numero di docenti iscritti. 
 
L’albo dei TUTOR conterrà tutti i docenti che produrranno richiesta di inserimento e risulteranno in 
possesso dei titoli specifici ed adeguata expertise. 
L'albo non  determina  una graduatoria, ma tre distinti elenchi di candidati  sulla base dei seguenti 
profili: 

A- Umanistico/Linguistico/Artistico/Musicale ¨ 
B- Tecnologico/scientifico ¨ 



 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 7 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

C- Sostegno  ¨ 

Ad ogni azione formativa prevista nei singoli ambiti tematici verrà affidato, ove necessario,  n. 1 
Tutor. Il Tutor affiancherà il Codocente durante  le attività  e procederà nello svolgimento dell’azione 
formativa sulla scorta del programma definito e concertato con il Direttore del corso. 
  
L'articolazione e la calendarizzazione degli interventi  formativi, eventualmente online o 
delocalizzati sul territorio  dell’Ambito, verranno programmate congiuntamente con il Dirigente 
della Scuola Polo. 
 
I Tutor dovranno attenersi  al calendario programmato dalla Scuola  Polo; laddove il calendario non 
fosse compatibile con gli impegni del Tutor, la Scuola  Polo procederà  allo scorrimento della 
graduatoria per l'assegnazione dell'incarico.  
 
Risorse professionali richieste: 
Possono presentare candidatura i Docenti degli Istituti Statali di ogni ordine e grado dell’Ambito 20  
in possesso di competenze: 

• Professionali conoscenza specialistica dei contenuti, hard skill 
• Metodologico-didattiche 
• Trasversali soft skill 
• Ordinamentali e normative 

I candidati devono autodichiarare il possesso dei seguenti requisiti documentati: 
 

• titoli specifici attinenti alle professionalità previste per le azioni  formative dei ambiti 
tematici scelti e sopra riportati; 

• comprovate, documentate  e validate Best Pratice (almeno cinque) nel settore richiesto 
da Enti istituzionali; 

• predisposizione di materiali per la formazione (es. rubriche di valutazione, 
implementazione di metodologie innovative, unità di apprendimento 
disciplinari/trasversali, …); 

• strumenti metodologici didattici per favorire l’inclusione. 
 
Sulla base della documentazione prodotta saranno stilate le liste. In caso di parità nel possesso dei 
titoli documentati, si darà la precedenza al più giovane di età. 
 
 
 
 



 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 8 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

I criteri di valutazione saranno i seguenti: 
TABELLA 
TITOLI/COMPETENZE (da 
compilare e inviare, insieme al 
CV) Area formativa: 
 
 
 

  
 

 
Punteggio 
(Max 80pt) 

Descrizione 
del titolo e 
riferimento 
della pagina 

nel 
curriculum 

vitae 

Punteggio 
assegnato 

Laurea magistrale (o v.o.) – inerente 
l’area tematica 
 

   
7 pt. 

  

Laurea triennale inerente l’area tematica  
(da non considerarsi laddove inclusa in 
quella quinquennale) 

    
5 pt. 

  

  

Diploma di istruzione secondaria di II 
grado inerente l’area tematica 
N.B. il punteggio non è cumulabile con 
quello già eventualmente attribuito per 
laurea magistrale o laurea triennale 

  
 

4 pt. 

  

Master/specializzazione/perfezionamento 
(specificare durata e date, solo se 
attinenti all’area di riferimento) con 
attestazione finale rilasciato da 
Università 

1  punto per ogni corso della 
durata semestrale 

 
Max 10 punti 

  

2  punti per ogni corso della 
durata annuale 
3  punti per ogni corso della 
durata biennale 

Anni di insegnamento in Istituti 
Statali/Paritari 

 Pt. 1 per ogni anno 
scolastico,  

 
Max 6 punti 

  

Esperienza 
Progettazione/organizzazione 
Conduzione di attività didattiche nel 
settore ambito tematico selezionato 
(ultimi 5 anni scolastici) 

Elencare i progetti, le 
annualità e il ruolo svolto 
(2 pt per ogni esperienza) 

 
 

Max 6 punti 

  

Partecipazione seminari convegni 
summer school (durata min.3gg.) 

1pt x ogni esperienza Max 5 pt   

Progetti di ricerca 
azione/sperimentazione 
didattico/innovativa all’interno della 
propria disciplina 

Elencare i progetti, le 
annualità e il ruolo svolto 
(2 pt per ogni esperienza) 
Best Pratice 

Max 30 pt   

Esperienze di formatore docenti nel 
settore di pertinenza 
(limitatamente agli ultimi 5 anni 
scolastici  

Elencare i progetti, le 
annualità e il ruolo svolto 
(2 pt per ogni esperienza 
superiore a 30 ore)  

 
 

Max 10 pt 

  

Pubblicazioni attinenti al settore di 
intervento – produzione di materiale 
didattico attinente al settore di intervento 
 

Elencare articoli, materiale 
didattico multimediale, 
pubblicazioni a stampa 
indicare  ISBN e/o DOI (2 pt 
per titolo) 

 
 

Max 4 pt 
  

  

Certificazione informatica (ECDL, 
EIPASS, ecc.) 
 

Pt. 1 per ogni certificazione  Max 2 pt   

 



 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 9 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

Gli  interessati a  svolgere  funzione di  TUTOR dovranno far pervenire la domanda di 
partecipazione  entro e non oltre le ore 12:00 del 2/11/2021 (non  fa  fede  il  timbro  postale)  in 
busta chiusa  e sigillata, firmata  sui  lembi  di chiusura e riportante la dicitura “Domanda di 
partecipazione alla selezione di TUTOR Formatore – Profilo A – Profilo B – Profilo C  a mezzo 
servizio postale – o mediante consegna diretta – o invio tramite posta elettronica certificata – 
leic859002@pec.istruzione.it, al Dirigente scolastico dell’Istituto Scolastico Istituto 
Comprensivo “Italo Calvino”,  Via Montello, 15, 73040 Alliste (Le). 
 
All’istanza di partecipazione, esclusivamente e a pena di esclusione, redatta ai sensi del DPR 
445/2000 e sul modello scaricabile dal sito web dell’Istituto:  www.comprensivoalliste.edu.it   
devono essere allegati: la  scheda   di  candidatura allegata   alla   presente  (All.A),  la  tabella   
di  valutazione  titoli   (All.B)   con i l  relativo curriculum vitae in formato europeo (nel 
curriculum dovranno essere evidenziati in giallo e trascritti in  grassetto e sottolineato i 
titoli  per  cui si  richiede  la valutazione). 
  
L'eventuale mancanza  nella  documentazione dei  moduli  richiesti  comporterà 
l’esclusione dalla graduatoria. 
Non  saranno  presi  in   considerazione  curricula  generici   o  tabella   titoli   compilata  in  
modo   generico  e/o non dettagliato e/o con titoli non collegati  alle attività albo. 
 

Criteri di inclusione all’Albo 
 

Il   Dirigente  Scolastico  della   Scuola   Polo   e   il  Gruppo   di   coordinamento    effettueranno  
la valutazione dei titoli  specificati  nella  tabella  allegata  ed inclusa  nella scheda  di 
candidatura (considerando quanto riportato dai  candidati nella stessa),  in relazione  alle 
esigenze di ogni singolo   laboratorio e della natura didattica della prestazione richiesta. 
L’Istituto redigerà  un albo provvisorio (profilo A -Umanistico/Linguistico/artistico/musicale, 
profilo B - Tecnologico/scientifico e profilo C - Sostegno) che sarà pubblicato  sul sito web della  
scuola Polo; entro  5 giorni  dalla data di pubblicazione dell'albo, potranno  essere  presentati  
alla stessa  Scuola Polo  reclami   ed, entro   i successivi  10  giorni, la  medesima  Scuola  Polo  
pubblicherà l'albo definitivo, con riferimento  alle diverse azioni formative. 
I Dirigenti e i Docenti, nel presentare la propria  candidatura, accettano le suddette  
modalità di selezione e si dichiarano disponibili ad accettare l 'incarico in base alle 
esigenze organizzative e didattiche del piano di formazione e alle direttive della scuola  polo. 
Con  i  docenti   inseriti  in  graduatoria  per le diverse azioni formative riferite all’ambito 
tematico scelto, in  posizione  utile,  in  occasione  degli   interventi formativi online o 
eventualmente delocalizzati nelle sedi di competenza previsti dal  Piano, l’Istituto 
stipulerà un  contratto di prestazione d'opera; il trattamento economico,  previsto  dal Piano  
Finanziario autorizzato, è pari  a € 25,23 (ventcinque,23 euro)  per ora, onnicomprensivo 
di tutte  le ritenute previste per legge a carico del TUTOR. 



 

                        

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ITALO  CALVINO” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Cod. Min. LEIC859002 - C.F. 90018490756 - Codice Univoco: UFFVX6  
 

 

 

Pagina 10 di 10 

  Via Montello, 15  - 73040 Alliste (Le) 

 

  0833 584334  

   leic859002@istruzione.it      leic859002@pec.istruzione.it 

    www.comprensivoalliste.edu.it 

Eventuale spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute sono a totale carico del TUTOR. Tale 
trattamento sarà corrisposto a completamento dell’attività e a seguito dell’effettiva erogazione dei 
fondi da parte del MIUR. 
 A tal proposito gli aspiranti rinunceranno alla richiesta di interessi legali e/o oneri di alcun 
tipo per eventuali ritardi nel pagamento, indipendenti dalla volontà della scuola polo.  
 In considerazione dei tempi ristretti per la formazione, ad ogni TUTOR risultante in 
posizione utile in graduatoria non potranno essere affidati più di due azioni moduli/classe dello 
stesso ambito tematico, salvo che non se ne ravvisi la necessità.   
   
 Le attività si svolgeranno secondo una calendarizzazione che sarà tempestivamente 
comunicata e i docenti si impegnano a partecipare ad  incontri preliminari non retribuiti per la 
definizione operativa delle attività formative. 
  Prima della sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera, il Dirigente Scolastico, si 
riserva la  facoltà di richiedere informazioni e documentazione integrativa alla domanda, anche oltre 
i termini di  scadenza del bando. 
 
 I docenti candidati dovranno essere autorizzati dal loro dirigente già nella fase di 
presentazione dell’istanza a pena di esclusione.  
 

Trattamento dei dati 
 
 Tutti i dati personali di cui la Scuola Polo verrà in possesso in occasione dell’espletamento 
dei procedimenti selettivi saranno trattati ai sensi del D. Lvo n. 196/03 e delle normative vigenti. La 
presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei dati 
personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio preposto 
alla conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di 
selezione.  
 Il responsabile del trattamento dei dati è il DSGA della scuola Polo. 
 Il presente bando viene pubblicato sul sito web della scuola Polo ambito 20 e sui siti di tutte 
le scuole afferenti l’ambito 20. 
 
 

    Il Dirigente Scolastico  
della Scuola Polo per la formazione 

                 Prof.ssa Filomena GIANNELLI 
 


		2021-10-23T19:09:19+0200
	FILOMENA GIANNELLI


		2021-10-23T19:09:19+0200
	FILOMENA GIANNELLI




